e concediamo a te anzidetto domino 
venerabile abate per la parte del tuo santo 
monastero che tutto ciò che a voi in qualsiasi 
luogo e comunque giustamente e legalmente 
appartiene o fosse di pertinenza in ogni modo 
sia a voi concesso, vale a dire in quella 
ragione che tutti i beni anzidetti appartenenti 
legalmente al tuo santo monastero, a te 
anzidetto domino Pietro venerabile abate e a 
tutti i tuoi successori e alla parte del tuo santo 
monastero del Signore Salvatore gli stessi 
mediante questo nostro precetto abbiamo 
concesso nell’avere e nel possedere senza 
contrasto di conte, castaldo, giudici o scudieri 
o di qualsiavoglia persona, senza pertanto che 
contro di voi sia portata molestamente alcuna 
obiezione o fastidio in qualche modo. Poiché 
se qualsivoglia uomo, grande o piccola 
persona, in qualsiasi modo osasse violare per 
quanto contiene questa nostra concessione 
sappia che dovrà pagare come ammenda cento 
libbra di oro purissimo a te anzidetto domino 
Pietro venerabile abate o ai tuoi successori o 
alla parte dello stesso tuo santo monastero del 
Signore Salvatore e questa nostra concessione 
per quanto contiene sia per voi sempre ferma. 
Affinché poi questa nostra concessione più 
efficacemente sia osservata con la nostra 
propria mano l’abbiamo scritta e abbiamo 
ordinato che sotto fosse sigillata con il nostro 
anello. SEGNO (PALDOLFO in linee 
semplici e con lettere scritte in minio) DI 
PALDOLFO ECCELLENTISSIMO 
PRINCIPE. – E’ presente il sigillo e il 
controsigillo; entrambi di cera e attaccati al 
documento. In entrambi vi sono le immagini 
di Paldolfo e di Giovanni e intorno: A 
PALDOLFO E GIOVANNI PRINCIPI; 
nell’altro monogramma: A PALDOLFO . 
GIOVANNI e intorno: PRINCIPI. – [Io] 
Pietro chierico e scrivano per ordine  della 
serenissima potestà scrissi. Dato il giorno IIII 
dalle none di settembre nel primo anno di 
principato di domino Paldolfo ed anche nel 
primo anno di principato di domino Giovanni 
suo figlio, gloriosi principi. Redatto nella città 
capuana nella sesta indizione. 
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Catello Salvati (a cura di), 
Codice Diplomatico Svevo di Aversa, 

Napoli, Arte Tipografica, 1980 

a. 1249, Vol. II, pp. 484-485, doc. CCXLIV 
 In nomine domini nostri Iesu Christi dei 
eterni. Anno ab incarnacione eiusdem 
millesimo .C°C°. quadragesimo nono, men|se 
augusti septime indictionis, regnante domino 
nostro FRederico Dei gracia invictissimo 
Romanorum imperatore semper augusto | et 
serenissimo Ierusalem et Sicilie rege, imperii 
vero eius anno vicesimo nono, regni 
Ierusalem anno vice|simo tercio et regni 
Sicilie quinquagesimo primo. Nos Deodatus, 
Leonardus et Franciscus uterini fratres filii | 
olim Petri cognomine de Amorosa habitatores 
ville Pumillani de tenimento Averse sicut 
aptum et congruum est, | bona etenim 
voluntate mea, cum autoritate de Palensis 
tutoris nostri, per cartam, in presencia Nicolai 
de Ar|bisso suprascripte Aversane civitatis 
iudicis et Petri Filimarini publici eiusdem 
civitatis notarii, presentibus etiam ibidem | 
Nicolao Peregrini, abbate Deodato beneficiali 
suprascripte ecclesie Sancti Pauli et Iohanne 
de Minchio civibus Aversanis testibus ad hoc 
| specialiter rogatis, in perpetuum, pro 
remissione peccatorum Petri de Amorosa olim 
patris nostri pro eius anniversario celebrando, 
| obtulimus Deo et Congregacioni ecclesie 
Sancti Pauli de Aversa, per manus tui Nicolai 
Landrini yconumi atque rectoris | domorum 
omnium Congregacionis predicte hoc est 
annuum redditum duorum tarenorum Amalfie 
capiendo videlicet annuatim red|ditum 
suprascriptum super quadam domo nostra in 
qua nunc est cellarium. que domus esse 
videtur intus suprascriptam villam Pumillani 
et hos | habeat fines: ab oriente est finis 
domus et curtis Iohannis Maraldi de eadem 
villa et curtis nostrum qui supra Deodati, 
Leo|nardi et Francisci, a meridie est finis via 
publica, ab occidente est finis curtis Marie de 
Ammacu, a septentrione est finis | domus et 
curtis Iohannis Zaccarie. ad possessionem et 
proprietatem predicte Congregacionis et partis 
eius atque rectorum | suorum presencium et 
futurorum vel cui hec carta per eos in manu 
paruerit, ad habendum et possidendum illud 
firmiter | amodo et semper et faciendum 
exinde quicquid sibi vel eis placuerit, salvo 
tamen suprascripto anniversario ut dictum est. 
Et | taliter nos qui supra Deodatus, Leonardus